proyecto en la moneda de los flujos de efectivo de explotación generados por el proyecto.

ENERGÍA

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas para los ejercicios terminados a 31 de diciembre de 2019 y 2018

39 INFORME ANUAL EDPR 2019

Actualmente, el principal riesgo de tipo de cambio al que está expuesta la Sociedad corresponde al dólar estadounidense, como resultado de
la participación en EDPR NA. EDPR también está expuesta al tipo de cambio del zloty polaco, leu rumano, real brasileño, libra esterlina y
dólar canadiense. En un futuro cercano, EDPR también estará expuesto al peso colombiano.

Para cubrir el riesgo originado con la inversión neta en EDPR NA, EDP Renováveis utiliza deuda financiera expresada en USD y también
suscribió una permuta de tipos de interés (CIRS) en USD/EUR con EDP Finance BV. Siguiendo la misma estrategia adoptada para cubrir estas
inversiones en Estados Unidos, EDP Renováveis ha suscrito asimismo permutas de tipos de interés (CIRS) en PLN/EUR, en RON/EUR, en
BRL/EUR, en GBP/EUR y en CAD/EUR con el objetivo de cubrir las inversiones en Polonia, Rumanía, Brasil, Reino Unido y Canadá (véase la
nota 37).

Análisis de la sensibilidad - Tipo de cambio

Como consecuencia de ello, una depreciación/apreciación del 10% en el tipo de cambio, con referencia al 31 de diciembre de 2019 y 2018,
originaría un aumento/(disminución) en la cuenta de resultados y en el patrimonio neto antes de impuestos del Grupo EDP Renováveis de la
siguiente manera:

MILES DE EUROS   31 DIC 2019
   RESULTADOS PATRIMONIO NETO
 +10% -10% +10% -10%
USD/EUR 12.281 -15.010 -66.568 81.360
 12.281 -15.010 -66.568 81.360

MILES DE EUROS   31 DIC 2018
   RESULTADOS PATRIMONIO NETO
 +10% -10% +10% -10%
USD / EUR 11.623 -14.206 -40.620 49.647
 11.623 -14.206 -40.620 49.647

En este análisis se asume que todas las demás variables, concretamente los tipos de interés, no varían.

Gestión de riesgos de tipos de interés

Los flujos de efectivo de explotación del Grupo son sustancialmente independientes de las fluctuaciones en los mercados de tipos de interés.

La finalidad de la estrategia de gestión de riesgos de tipos de interés es reducir la exposición de los flujos de efectivo de deuda a las
fluctuaciones del mercado. Por tanto, cuando se considere necesario y con arreglo a la política del Grupo, se contratan instrumentos
financieros de tipos de interés para cubrir los riesgos de tipo de interés. Estos instrumentos financieros cubren los flujos de efectivo asociados